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ACTA DE REUNION DE ACLARACION

OBJETO: PROVISION DE PASAJES AEREOS NACIONALES, INTERNACIONALES Y
SERVICIO DE HOSPEDAJE INTERNACIONAL - GESTION 2019
CODIGO N°: DCO-EPNE-GAFC-691-18

En la ciudad de La Paz, a horas 16:00 del dia 27 de Noviembre de 2018, en instalaciones de Yacimientos
Petroliferos Fiscales Bolivianos, Calle Bueno N° 185 edificio central de YPFB, , se dio inicio a la reunion de
aclaracion del proceso de contratacion “PROVISION DE PASAJES AEREOS NACIONALES,
INTERNACIONALES Y SERVICIO DE HOSPEDAJE INTERNACIONAL - GESTION 2019”, el mismo que se
encuentra enmarcado en el Reglamento Especifico del Sistema de Administracidon de Bienes y Servicios
RE-SABS-EPNE YPFB aprobado mediante Resolucion de Directorio N2 58/2013 de fecha 22 de julio de
2013.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 18:30 del dia 26 de
Noviembre de 2018, debiendo ser remitidas al correo mzambrana@ypfb.gob.bo.

Al respecto no se recibieron consultas escritas via correo electrénico.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reuniéon de aclaracion se detallan en el cuadro de control de
asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE EMPRESA: TROPICAL TOURS LTDA.

PREGUNTA N° 1:
La Garantia de Cumplimiento de Contrato, aplica o no?

RESPUESTA N° 1:
Corresponde realizar el ajuste respectivo segun D.S. 3548.

2/ PREGUNTA N° 2:

i Se sugiere afiadir en “Servicio de reembolso por devoluciéon de pasajes” que los mismos deben estar
pagados en su totalidad, para solicitar su devolucion.
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'SERVICIO D! CAMBIOS; ANULACIONES Y REEMBOLSOS
La Agencia de Viajes deberd prestar los servicios sin costo alguno para YPFB en camblos de pasajes ante las Lineas
Aéreas, en lo que se refiere a modificaciones de rutas, itinerarios, reutilizacion de boletos, fechas y otros. Los costos
reglamentarios que cobran las lineas aéreas por estos tramites, deberan ser cancelados por la Agencia de Viajes;
posteriormente YPFB realizard la reposicién de los fondos por estos conceptos, previa recepcién de las facturas
emitidas por las lineas aéreas a nombre de YPFB y notas de cobranza de la Agencia de Viajes, la coordinacién de
estos servicios se realizard con el fiscal del servicio, designado por YPFB.

A simple requerimiento de los fiscales o trabajadores de la empresa, se anulard los pasajes aéreos nacionales o
internacionales, emitidos en el mismo dia sin ningun costo para YPFB, segun politicas de las lineas aéreas.

Servicio de rembolso por devolucién de pasajes

La agencia de viajes debera efectuar el tramite y/o gestion de reembolso por devolucién del pasaje de acuerdo a las
politicas establecidas por la linea aérea, sin ninguin costo para YPFB.

PREGUNTA N° 3:
En el servicio de vuelos charter, no hace mencién a la forma de pago, tomando en cuenta que para los

mismos la agencia de viajes paga un anticipd a la linea aérea.

RESPUESTA N° 3:
Se mantiene lo establecido en el DCD, que indica lo siguiente:

FORMABERPAGO - =7 - T S :
El pago sera de forma mensual, en moneda nacnonal a través del SIGEP, previa presentacnon de sohcntud de pago
por el contratista, adjuntando:

e Nota de Cobranzay Factura.
e Nota de Cobranza y Voucher (cuando corresponda).

NOMBRE DE EMPRESA: BOLTUR.

PREGUNTAN°1

Dentro de las Especificaciones técnicas, seccion Documentos de la propuesta técnica, punto 2 BOLTUR
solicita que se omita la solicitud de certificacion de afiliacion emitida por ABAVYT, por ser una asociacion
que aglutina sélo empresas privadas.

e RESPUESTA N° 1:
Se realizard el ajuste respectivo.

‘PREGUNTA N° 2:
En la seccidén “Detalle de oficinas o sucursales de prestacion de servicio”, solicitamos que se elimine esta
‘solicitud, toda vez que el servicio es remoto y se puede ejecutar a distancia, no requiriendo sucursal

fisica del mismo.
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PREGUNTA N° 3:
En la seccion personal en aeropuertos, solicitamos que la solicitud de curriculums del personal se haga

una vez adjudicado el proceso. Ademas se especifique el tipo de servicios solicitados en aeropuertos.

RESPUESTA N° 3:
Se mantiene lo establecido en el DCD, que indica lo siguiente:

| PERSONAL EN AEROPUERTOS St : _
La empresa contratada deberd contar con personal en los aeropuertos, principalmente en aquellos del eje troncal (La
Paz, Cochabamba y Santa Cruz).

PREGUNTA N° 4:
En las secciones “Reserva inmediata” y “emisién de pasajes”, solicitamos que soélo sea viélido las

solicitudes en medio escrito cronoldgico (whatasapp, correo electrénico, mensaje de texto) a fin que
exista medios de verificacién en caso de controversias.

RESPUESTA N° 4:
Se mantiene lo establecido en el DCD, que indica lo siguiente:

_RESERVA INMEDIATA DE PASAJES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES
La Agencia de Viajes contratada, a requerimiento via telefénica o correo electrénico de los trabajadores de YPFB,
debera efectuar sin restriccion las reservas de pasajes aéreos en rutas nacionales o internacionales.

Cuando se trate de Vuelos Especiales Charter, la Agencia de Viajes debera tener la capacidad de gestionar y prestar el

La Agencia de Viajes deberd emitir los pasajes aéreos de acuerdo a formularios de instruccién de viaje. En casos
excepcionales debera emitir los pasajes aéreos, a solicitud de los fiscales designados por YPFB, via telefénica.

x°°”’f»v<> Para los casos especiales, la Agencia de Viajes deberd emitir los pasajes aéreos de acuerdo a correo electrdnico a
X MARIA C. 7 : oz . . . v . . .
8 ,\,&ﬁ;,\ ’;\ solicitud de los fiscales designados por YPFB, previa solicitud escrita por la unidad solicitante.
£ W R
), O1um vvw‘g

"%/ PREGUNTA N° 5:
En la seccion “Tarifas en rutas internacionales”, solicitamos que el cargo de FEE por emision de pasajes

. internacionales se elimine la regulaciéon de ABAVYT, porque es una asociacion de empresas privadas, se
/) propone que se mantenga el 6% sobre el total del boleto.

" RESPUESTA N° 5:
Se realizard el ajuste respectivo.
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